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Z głębokim smutkiem przyjęliśmy informację o niespodzie-
wanym odejściu Pana Profesora Krzysztofa Małyszczaka, 
kierownika Kliniki Psychiatrii, Instytutu Nauk Medycznych, 
Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Opolskiego, wspania-
łego człowieka, lekarza psychiatry, psychoterapeuty, su-
perwizora, naukowca i nauczyciela akademickiego.

Profesor Krzysztof Małyszczak był wieloletnim członkiem 
Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego, kształcącym 
przyszłych lekarzy i psychoterapeutów. Jego dorobek na-
ukowy obejmował w dużej mierze zagadnienia związane 
z powiązaniem funkcjonowania psychiki z objawami cha-
rakterystycznymi dla zaburzeń somatycznych. 

Profesor Krzysztof Małyszczak był mentorem i nauczycie-
lem dla wielu studentów, lekarzy klinicystów i psychote-
rapeutów, dla których pozostawał zawsze życzliwy i wspie-
rający ich wybory zawodowe i rozwój naukowy.
 
Społeczność studencka i akademicka Wydziału Lekarskie-
go Uniwersytetu Opolskiego z ogromnym żalem i smut-
kiem żegna wspaniałego lekarza, psychoterapeutę, na-
uczyciela i naukowca.

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Pani dr Danuty Tokar

cenionej specjalistki w zakresie dydaktyki fizyki. Była 
pracownikiem Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu 

w latach 1956-1990. Zmarła w wieku 91 lat.

Pani Doktor była leaderką zespołu twórców opolskiej szkoły dydaktyki fizyki, która zdobyła 
renomę nie tylko w Polsce, ale również w krajach ościennych: NRD, ZSRR oraz w Czechosłowacji. 
Organizatorka konferencji naukowych i działalności popularyzatorskiej. Autorka licznych 
publikacji, wystąpień konferencyjnych oraz pokazów doświadczeń fizycznych.

Uczestniczyła aktywnie w organizowaniu procesu doskonalenia umiejętności zawodowych 
czynnych nauczycieli fizyki. W 1975 roku została powołana na kierownika Zakładu Dydaktyki 
w Instytucie Fizyki WSP w Opolu. Po zakończeniu pracy na WSP w roku 1991 podjęła pracę 
w Wojewódzkim Ośrodku Metodycznym w Opolu jako konsultant metodyczny z  fizyki. 
Skompletowała jedenastoosobową Sekcję Nauczycieli Doradców Metodycznych w zakresie 
nauczania fizyki. Systematyczną pracę doradczą Sekcji, obejmującą nauczycieli fizyki szkół 
podstawowych i średnich całego województwa opolskiego, organizowała do 1999. Ponadto 
w WOM-ie pełniła funkcję kierownika Zespołu Edukacji Matematyczno-Przyrodniczej.

Angażowała się w działalność społeczną będąc: członkinią Komitetu Redakcyjnego Fizyki w Szkole 
w latach 1975-2000 i Komitetu Wydawniczego w WOM-ie w Opolu w latach 1991-1999; 
przewodniczącą Opolskiego Oddziału PTF w latach 1981-85; ławniczką w Oddziale Penitencjarnym 
Sądu Wojewódzkiego w Opolu w latach 80-tych; członkinią ZNP od 1956 do powstania w WSP 
w Opolu Niezależnego Związku Zawodowego „Solidarność”- wstępując w jego szeregi; w latach 
1996-2003 była upoważniona przez Ministra Edukacji Narodowej do wydawania opinii 
kwalifikujących podręczniki z fizyki do użytku szkolnego oraz pełniła funkcję rzeczoznawcy 
środków dydaktycznych do edukacji dydaktycznej z fizyki i astronomii.

Pani Doktor otrzymała: Medal Komisji Edukacji Narodowej, Złoty Krzyż Zasługi, Zasłużony dla 
Miasta Opola i dla Województwa Opolskiego.

Najważniejszym owocem działalności Pani Doktor i współtworzonego przez Nią Zakładu 
Dydaktyki są nauczyciele fizyki w szkołach średnich i wyższych, którzy pracują w miastach nieraz 
bardzo odległych od Opola. Wielu z nich zapewne wspomina relację jaką tworzyła ze swoimi 
studentami, którą można określić jako rodzaj „matkowania”. Zapamiętamy Ją jako wielką 
pasjonatkę uprzystępniania fizyki, wychowawczyni kilku pokoleń nauczycieli fizyki, niezwykle 
ciepłego człowieka o wielkiej pogodzie ducha.

Koleżanki i Koledzy z Instytutu Fizyki Uniwersytetu Opolskiego
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W najnowszym Rankingu Uczelni Akademickich miesięcznika “Perspektywy” zarówno Uniwersytet Opolski jak 
i Politechnika Opolska awansowały biorąc pod uwagę ubiegłoroczne zestawienie.

W porównaniu z poprzednim rokiem o sześć pozycji wyżej plasuje się Uniwersytet Opolski, który awansował na 24. miejsce. Biorąc 
pod uwagę tylko uniwersytety nasza uczelnia również zanotowała progres – jest na 7. miejscu w kraju, czyli o dwie pozycje wyżej niż rok 
temu. W tym zestawieniu Uniwersytet Opolski notuje postępy co roku – w 2019 roku zajmował 16. pozycję, w 2020 – 14., w 2021 –11., 
a w 2022 – 9.

– To nasz ogromny sukces – cieszył się podczas specjalnie zorganizowanej konferencji prasowej rektor UO prof. Marek Masnyk. – Jest 
efektem ogromnej pracy całego zespołu: wszystkich pracowników uniwersytetu, dziekanów i dyrektorów instytutów, bo w tych 
kategoriach, w których zostaliśmy najwyżej sklasyfikowani w rankingu, liczą się efekty badań naukowych. W rankingu uniwersytetów 
sięgnęliśmy szklanego sufitu. Nie sądzę, by w tej kategorii udało się nam osiągnąć wyższą pozycję – dodaje.

Źródło: Czas na Opole

7 miejsce wśród uniwersytetów i 24 wśród uczelni akademickich zajął Uniwersytet Opolski 
w opublikowanym 29 czerwca 2023 r. prestiżowym ogólnopolskim rankingu Fundacji 
Edukacyjnej „Perspektywy”. Kolejny rok z rzędu awansowaliśmy w obydwu zestawieniach 
o kilka miejsc!

Przypomnijmy, że w ubiegłym roku Uniwersytet Opolski był na 30 miejscu wśród uczelni 
akademickich i na 9 wśród uniwersytetów. To oznacza, że w zestawieniu uczelni akademickich 
awansowaliśmy aż  
o 6 miejsc, a wśród uniwersytetów – o dwa miejsca. Dwa lata temu, czyli w 2021 r., Uniwersytet 
Opolski był na 11 miejscu wśród uniwersytetów i na 38 miejscu w zestawieniu uczelni akademickich.

W zestawieniu uniwersytetów wyżej od Uniwersytetu Opolskiego znalazły się tylko: Uniwersytet 
Jagielloński w Krakowie i Uniwersytet Warszawski, które ex aequo zajęły w tegorocznym rankingu 
Fundacji Edukacyjnej „Perspektywy” pierwsze miejsce; Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu (miejsce 3), Uniwersytet Gdański (miejsce 4), Uniwersytet Wrocławski (miejsce 5) oraz 
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu (miejsce 6). Uniwersytet Opolski kolejny rok z rzędu jest 
też najwyżej sklasyfikowaną uczelnią w regionie w rankingu Fundacji Edukacyjnej „Perspektywy”.

– To jest nasz ogromny sukces – mówi rektor UO prof. dr hab. Marek Masnyk. – Ten sukces jest 
efektem ogromnej pracy całego zespołu: wszystkich pracowników uniwersytetu, dziekanów 
i dyrektorów instytutów, bo w tych kategoriach, w których zostaliśmy najwyżej sklasyfikowani 
w rankingu, liczą się efekty badań naukowych. Potwierdziły to znakomite wyniki ewaluacji uzyskane 
w ubiegłym roku. To spory kapitał, ale i spore wyzwanie dla nas wszystkich. Także dla tych, którzy 
przyjdą po mnie, kiedy zamknę dobrą pozycją naszej uczelni pewien okres swojej biografii w historii 
uniwersytetu. Nie rozpatruję tego w kategoriach osobistego sukcesu. Patrzę na to jak na sukces 
pewnego pomysłu, który wspólnie udało nam się zrealizować i przeprowadzić po 2018 roku. Wiele 
było wtedy kontestowania, wiele słów krytyki. Dzisiaj po tych 4-5 latach mogę powiedzieć, że miałem 
rację.

Prof. dr hab. Marek Masnyk przypomina, że w 2016 r., kiedy obejmował funkcję rektora, UO 
znajdował się w szóstej dziesiątce w zestawieniu uczelni akademickich rankingu Fundacji 
Edukacyjnej „Perspektywy”.

– W rankingu uniwersytetów sięgnęliśmy szklanego sufitu. Nie sądzę, by w tej kategorii udało się 
nam osiągnąć wyższą pozycję. Są natomiast z pewnością perspektywy awansu w rankingu uczelni 
akademickich – podkreśla prof. dr hab. Marek Masnyk. Do tego jednak, jak zaznacza, potrzebny 
jest jednak dalszy rozwój UO. – A nie jesteśmy jako uczelnia rozpieszczani przez nasze władze. 
W minionych siedmiu latach tak naprawdę jedyne większe pieniądze, jakie dostaliśmy od 
ministerstwa, zostały nam przyznane właśnie za czasów ministra Jarosława Gowina na realizację 
obiektu Collegium Medicum. Wszystkie pozostałe wnioski składane do ministerstwa były albo 
odrzucane, albo dostawaliśmy niewielkie środki. Większe pieniądze dostaliśmy w regionie od 
marszałka Andrzeja Buły na Międzynarodowe Centrum Badawczo-Rozwojowe UO na rzecz Rolnictwa 
i Przemysłu Rolno-Spożywczego, które otworzyliśmy przed tygodniem. W perspektywie są kolejne 
środki samorządowe na kolejne inwestycje. Musimy mieć świadomość, że jeśli mamy się rozwijać, 
budować bazę pod potencjał naukowy, utrzymać wysoką pozycję rankingową i pozycję uczelni 
akademickiej, to musimy w ten rozwój inwestować – podsumowuje prof. dr hab. Marek Masnyk.

Jak wyjaśnia Fundacja Edukacyjna „Perspektywy”, Ranking Uczelni Akademickich obejmuje 
szkoły wyższe, publiczne i niepubliczne, z wyjątkiem uczelni artystycznych, które mają uprawnienia 
do nadawania stopnia naukowego doktora. Uwzględnia on 30 wskaźników zgrupowanych w siedem 
kryteriów: Prestiż, Absolwenci na rynku pracy, Potencjał naukowy, Innowacyjność, Efektywność 
naukowa, Warunki kształcenia i Umiędzynarodowienie. Dzięki temu, jak podaje Fundacja, jest on 
jednym z najbardziej rozbudowanych i najbardziej transparentnych rankingów edukacyjnych na 
świecie. Jego metodologię opracowuje Kapituła pod przewodnictwem prof. Michała Kleibera, 
byłego prezesa Polskiej Akademii Nauk.

– Nasze miejsca w tym rankingu to powód do przeogromnej satysfakcja dla pracowników uczelni 
i zespołu rektorskiego – mówi prorektor ds. rozwoju i finansów UO dr hab. inż. Rafał Matwiejczuk, 
prof. UO. – Ale trzeba pamiętać, że przewagi konkurencyjne czasem łatwiej zdobyć, a trudniej 
utrzymać. Otoczenie, inne uczelnie, konkurują na wielu różnych polach. Cieszymy się więc z wyników, 
ale jednocześnie wiemy, że powinniśmy wciąż udoskonalać, poprawiać i modyfikować nasze 
funkcjonowanie. Powinniśmy też wyznaczać kolejne kierunki rozwoju w różnych obszarach, w tym 
dydaktyki, kształcenia praktycznego czy relacji z otoczeniem, na przykład z instytucjami, które 
w sposób szczególny mogą zdynamizować nasz rozwój.

Warte podkreślenia jest to, że Uniwersytet Opolski znalazł się na 2 miejscu w kraju pod względem 
publikacji i 2 miejscu w kraju pod względem efektywności naukowej. To kryterium, w którym kapituła 
ocenia:
– efektywność pozyskiwania zewnętrznych środków finansowych na badania i rozwój (za lata 2021-
2022
– rozwój kadry, czyli liczbę tytułów i stopni naukowych uzyskanych przez pracowników uczelni 
w latach 2021 i 2022 (dr hab. i prof. w stosunku do prof., dr hab. i dr zatrudnionych w uczelni na 
etacie)
– liczbę stopni naukowych nadanych przez uczelnię w latach 2021 i 2022
– liczbę publikacji uwzględnionych w bazie SCOPUS w latach 2018-2022
– liczbę cytowań publikacji uwzględnionych w bazie SCOPUS za lata 2018-2022
– FWCI (Field-Weighted Citation Impact), czyli wskaźnik określający relację liczby cytowań 
otrzymanych przez publikację do średniej liczby cytowań otrzymanych przez podobne publikacje 
indeksowane w bazie SCOPUS za lata 2018-2022
– FWVI (Field-Weighted View Impact), czyli wprowadzony w 2020 r. wskaźnik, który określa relację 
liczby odsłon (wyświetleń na ekranie) publikacji uczelni do średniej liczby odsłon otrzymanych przez 
podobne publikacje indeksowane w bazie SCOPUS za lata 2018-2022
– Top 10 (Publications in Top 10 Journal Percentiles), czyli wskaźnik, który określa, w jakim stopniu 
publikacje uczelni są obecne w 10% najczęściej cytowanych czasopism na świecie (wskaźnik liczony 
stosunkiem publikacji znajdujących się w czasopismach mających najwyższy współczynnik CiteScore 
w stosunku do wszystkich publikacji uczelni w latach 2018-2022

– Byliśmy w tych rankingach wysoko w poprzednich latach. Tegoroczny ranking to także 
potwierdzenie wyników ewaluacji osiągniętych w roku ubiegłym – mówi rektor UO prof. dr hab. 
Marek Masnyk. – A jej wyniki opierały się o twarde wskaźniki: właśnie liczby cytowań, publikacji czy 
grantów. To nie oznacza, że popadamy w euforię. Cieszymy się, ale mamy świadomość tego, co 
musimy poprawić. A wśród tych rzeczy jest choćby wskaźnik dotyczący liczby studentów w stosunku 
do liczby pracowników. To jest kwestia przełamania pewnych barier i oczekiwań. Mówiąc krótko: 
powinniśmy namawiać dziekanów i dyrektorów instytutów o nieotwieranie nowych kierunków 
i wzmacnianie tych, które są – zaznacza rektor UO.

Przypomnijmy, że w ostatniej ewaluacji Ministerstwa Edukacji i Nauki za lata 2017-2021, czyli ocenie 
jakości działalności naukowej, uzyskaliśmy jedną ocenę A+, sześć ocen A i dziesięć ocen B+. To 
znaczy, że w każdej z ocenianych dyscyplin, mamy pełne uprawnienia awansowe, czyli możemy 
nadawać stopnie doktora i doktora habilitowanego.
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Szkolenie z zakresu indeksowania czasopism w bazach danych, 16.11.2022. Na zdjęciu Danuta Szewczyk-Kłos, dr Aneta Drabek, Jolanta Szczepaniak,  
Bożena Smentek, Dorota Wierzbicka-Próchniak

Rektor UO Marek Masnyk

Biblioteka Uniwersytetu Opolskiego rozpoczęła I etap wdrażania 
najnowocześniejszego zintegrowanego systemu do zarządzania zasobami bibliotek. 
Implementacja systemu jest skutkiem pozytywnego rozpatrzenia zgłoszonego 
do Biblioteki Narodowej wniosku o bezpłatne wdrożenie systemu 
Alma i wyszukiwarki Primo. 
Przypomnijmy: 22 grudnia 2021 r. Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
zatwierdził listę rankingową instytucji rekomendowanych do tego projektu. Na liście 
znalazło się 16 dużych bibliotek włączonych do Ogólnokrajowej Sieci Bibliotecznej. 
W tym rankingu Biblioteka Uniwersytetu Opolskiego zajęła wysokie piąte miejsce! 
System Alma zostanie nieodpłatnie uruchomiony w bieżącym roku. Będzie w pełni 
działał w chmurze, zastępując dotychczasowy system biblioteczny Aleph. 
Wprowadza to naszą Bibliotekę do grupy instytucji zaangażowanych 
w ujednolicanie systemu na poziomie ogólnopolskim.

Wystawa do obejrzenia na stronie www.bg.uni.opole.pl
oraz holu Biblioteki Głównej przy ul. Strzelców Bytomskich 2
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Wyróżnienie dla Biblioteki UO za promocję IBUKA Libry
Z przyjemnością możemy poinformować, że na ręce Danuty Szewczyk-Kłos 
– dyrektor Biblioteki Uniwersytetu Opolskiego – trafiło specjalne 
wyróżnienie za aktywną promocję IBUKA Libry.

Z okazji 15-lecia platformy IBUK Libra została zorganizowana uroczysta 
Akademia Dyrektorów Bibliotek. Wydarzenie miało miejsce 20 kwietnia 
w Browarach Warszawskich i zgromadziło przedstawicieli uczelni i bibliotek 
korzystających z zasobów platformy ibuk.pl. W trakcie Akademii odbył się 
panel dyskusyjny, który przebiegał pod hasłem „Przyszłość bibliotek 
cyfrowych w Polsce”. Do rozmowy zostali zaproszeni: pani Danuta Szewczyk-
Kłos (dyr. Biblioteki UO), pani Urszula Poślada (z-ca dyr. Biblioteki Głównej 
UMCS w Lublinie), pan Witold Kozakiewicz (dyr. Centrum Informacyjno-
Bibliotecznego UM w Łodzi) oraz pan Piotr Kołacz (menedżer ds. kluczowych 
klientów IBUK Libra). Całość moderował redaktor Marcin Antosiewicz. 
W programie imprezy znalazł się też interesujący wykład Janiny Bąk pt. „Co ma 
wspólnego liczący koń i lotnisko w Radomiu? Czyli o tym, jak wykorzystać zmysł 
matematyczny do walki z fake newsami”.
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Decyzją ministra obrony narodowej Mariusza Błaszczaka z 18 października 2022 r. mjr rez. 
dr Jacek Taborski - koordynator i wykładowca Legii Akademickiej Uniwersytetu Opolskiego 
został mianowany na stopień podpułkownika.

Wręczenia dyplomu mianowania osobiście dokonał 11 listopada 2022 r. podczas uroczystości 
obchodów Święta Niepodległości w Wołczynie wiceminister obrony narodowej Marcin Ociepa 
oraz dowódca 10 Opolskiej Brygady Logistycznej gen. bryg. Maciej Siudak.

Członkowie zarządu Rolf Research Foundation. Pierwszy od lewej dr Grzegorz Jędrzejewski - pracownik INoZ Uniwersytetu 
Opolskiego

Dr Grzegorz Jędrzejewski z Instytutu i Wydziału Nauk o Zdrowiu członkiem zarządu prestiżowej organizacji Rolf 
Research Foundation.

14 września zakończył się 6. International Fascia Research Congress w Montrealu, ważny kongres powięziowy na świecie. 
Wśród prelegentów wydarzenia znalazło się wiele autorytetów, m.in. dr Robert Schleip, prof. Carla Stecco,  
prof. Marc Driscoll, dr Jean-Claude Guimberteau. Wśród nich wystąpił także opolski nauczyciel akademicki  
i fizjoterapeuta dr Grzegorz Jędrzejewski.

Film dokumentalny „No Elephant in the Room”/”Globus” w reż. Clary Kleininger-Wanik z Katedry 
Nauk Socjologicznych UO zdobył wyróżnienie jury w kategorii Polska na 63. Krakowskim Festiwalu 
Filmowym.

Gala wręczenia nagród laureatkom i laureatom konkursu odbyła się 3 czerwca 2023 r. w Kinie Kijów 
w Krakowie.

Miło nam poinformować, że pracownik Instytutu Nauk o Literaturze dr hab. Daniel Pietrek, prof. UO został 
członkiem niemieckiego PEN Clubu. Serdecznie gratulujemy!

P.E.N. (ang.: „poets, essayists, novelists”, zarazem „pen” -„pióro”) to Międzynarodowe Stowarzyszenie 
Pisarzy, które zostało założone w 1921 roku w Londynie. Jego celem jest promowanie przyjaźni oraz 
intelektualnej współpracy pomiędzy pisarzami z całego świata.

Miło nam poinformować, że na podstawie uchwały Rady 
Naukowej Uniwersytetu Opolskiego nr 259/2022, po 
zapoznaniu się z uchwałą komisji habilitacyjnej, Rada 
Naukowa 29 września br. nadała dr Danucie Witkowskiej 
stopnień naukowy doktora habilitowanego.

Tytuł pracy stanowiącej podstawę oceny dorobku naukowego 
habilitantki brzmiał: „Termodynamika oddziaływań białek i 
peptydów w kontekście chorób ludzkich”.



Wydarzenia
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Jedyny w województwie opolskim Oddział Nefrologii działa od 50 lat, z czego połowę w szpitalu 
przy al. Witosa. Tylko w ubiegłym roku z pomocy specjalistów nefrologii w Uniwersyteckim Szpitalu 
Klinicznym w Opolu skorzystało niemal 800 pacjentów, w poradni - ponad 2200, a w stacji dializ 
wykonano ok. 14 500 zabiegów.

- Głównym naszym celem jest profilaktyka, wczesna diagnostyka i skuteczne leczenie pacjentów z chorobami 
nerek. Ze smutkiem obserwujemy, że trafiają do nas pacjenci w znacznym stadium zaawansowania chorób. 
Wiele z nich, niestety, przebiega bezobjawowo, stąd tak ważna jest profilaktyka - mówi dr hab. n. med. 
Tomasz Porażko, prof. Uniwersytetu Opolskiego, kierownik Oddziału Nefrologii w USK i Kliniki Chorób 
Wewnętrznych i Nefrologii UO.

I dodaje, że dzięki dobrej współpracy z poprzednią ordynator dr n. med. Grażyną Bogdanowicz i prof. dr. 
hab. n med. Marianem Klingerem, dotychczasowym kierownikiem kliniki uniwersyteckiej, udało się podnieść 
jakość oferowanych w Opolu świadczeń medycznych z zakresu nefrologii na wyższy poziom.

Pierwszy oddział nefrologii w województwie opolskim powstał w Szpitalu Wojewódzkim w Opolu w 1972 r. 
po tym, jak placówka, za sprawą prof. Franciszka Kokota, otrzymała z Niemieckiej Republiki Demokratycznej 
aparaty do hemodializy pozaustrojowej, tzw. „sztuczne nerki”. Ordynatorem został, nieżyjący już, dr n. med. 
Ryszard Kwieciński, zastępcą - dr Henryk Żygadło, a pielęgniarką oddziałową - Anna Nowakowska (po mężu - 
Kaczmarek). 

Dr Miłosz Mazur, prof. Jacek Lipok, prof. Anna Mikuła i prof. Arkadiusz Nowak 

Tablicę geobotanika ze Szwajcarii odsłonięto 10 października 2022 r. na ścianie 
budynku Instytutu Biologii Uniwersytetu Opolskiego przy ul. Oleskiej. Josias Braun 
Blanquet to światowej sławy twórca środkowoeuropejskiej szkoły systematyki 
zbiorowisk roślinnych; z jego dokonań naukowcy wciąż korzystają.

Jubileusz 25-lecia Instytutu Psychologii świętowali opolscy psychologowie i psycholożki. Na wspomnieniowym 
spotkaniu pojawili się obecni i byli pracownicy instytutu, władze uczelni, dziekani wydziałów, dyrektorzy 
instytutów i in. Przybyli także goście zaprzyjaźnionych instytutów psychologii Uniwersytetu Wrocławskiego 
i Uniwersytetu Śląskiego.

Tablica poświęcona wybitnemu geobotanikowi Josiasowi 
Braun-Blanquetowi zawisła na ścianie Instytutu Biologii

Święto opolskiej psychologii – jubileusz 25-lecia Instytutu 
Psychologii

50-ecie opolskiej pedagogiki 
akademickiej i Uniwersyteckiej. 
W dniach 21 i 22 września 2023 r. 
miały miejsce uroczystości powiązane 
z 50-leciem instytucjonalizacji 
opolskiej pedagogiki w Wyższej 
Szkole Pedagogicznej, a następnie 
Uniwersytecie Opolskim.



20. Opolski Festiwal Nauki



Złota Seria Wykładów Otwartych
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Dr hab. Danuta Witkowska, prof. UO, zastępca dyrektora INoZ, Karen Hills, prof. William E. Hills, prof. Henryk Kozłowski, dyrektor INoZ, 
Bożena Ratajczak opiekun projektu Fulbrighta. 20.04.2023

Prof. dr hab. Stanisław Z. Kowalik

Dr hab. Anna Weissbrot-Koziarska, prof. UO, 
dziekan Wydziału Nauk Społecznych



Uniwersytecki Szpital Kliniczny 
i kierunki medyczne UO
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15 maja 2023 r. odbędzie się II Piknik Zdrowia organizowany przez Wydział 
Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Opolskiego. Jest to cykliczne wydarzenie, które 
ma na celu promocję zdrowia, aktywności ruchowej, poprawnych sposobów 
pielęgnacji skóry, odpowiedniej diety czy suplementacji dostosowanej do 
wieku i stanu zdrowia.

Uniwersytecki Szpital Kliniczny w Opolu uruchomił Poradnię Foniatryczną. Czynna jest w środy. 

Przyjmowane są w niej dzieci i dorośli z zaburzeniami głosu i mowy.

- Oferujemy kompleksową diagnostykę i leczenie zaburzeń głosu i mowy u dzieci i dorosłych. 

Współpracujemy w tym zakresie z poradniami: laryngologiczną, audiologiczną i logopedyczną oraz 

z Zakładem Rehabilitacji - wylicza dr n. med. Marta Anioł-Borkowska, specjalista otolaryngolog, audiolog 

i foniatra.

Już jest, długo wyczekiwana, Akademicka Poradnia Dietetyczna 
Uniwersytetu Opolskiego!
W ramach darmowych porad dietetycznych doświadczeni 
pracownicy Wydziału Nauk o Zdrowiu UO wraz ze studentami 
kierunki Dietetyka będą prowadzili darmowe porady żywieniowe, 
edukacyjne i dietetyczne, w różnych chorobach cywilizacyjnych, np. 
otyłości, cukrzycy t. 2, nadciśnienia tętniczego, insulinooporności, 
chorobie Hashimoto i wielu innych.

www.uni.opole.pl

W czerwcu mija 6 lat, kiedy organem tworzącym szpital przy al. Witosa jest 

Uniwersytet Opolski. 

Z podsumowania na pięciolecie wynikało, że zrealizowaliśmy inwestycje 

i zakupy za 150 mln zł. W szóstym roku uruchomiliśmy Centrum Naukowo-

Badawcze i zakończyliśmy inwestycje i działania profilaktyczne 

z dofinansowaniem unijnym z poprzedniego rozdania na lata 2014-2020 oraz 

budżetu państwa, m.in. termomodernizację kompleksu szpitalnego od ulicy 

Górnej, doposażenie w nowy sprzęt, m.in. rezonans i karetkę N do transportu 

noworodków, programy rehabilitacyjne i prozdrowotne - podsumowuje 

Dariusz Madera, dyrektor generalny.



Współpraca międzynarodowa
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Profesor psychologii William E. Hills rozpoczął 27 marca 
2023 r. sześciotygodniowy pobyt na Uniwersytecie 
Opolskim w ramach Projektu Komisji Fulbrigta „Fulbright 
Specialist”, pozyskanego w konkursie przez Instytut Nauk 
z Zdrowiu. 

8 maja 2023 r. w Mariborze (Słowenia) dziekan Wydziału Prawa 
i Administracji UO podpisał umowę o współpracy z Wydziałem 
Prawa Uniwersytetu w Mariborze (Słowenia). Po podpisaniu 
umowy odbyło się natomiast międzynarodowe sympozjum 
naukowe poświęcone zasadzie zaufania do państwa 
i stanowionego przez nie prawa.

Badaczki, badacze, artystki i artyści działający 
w pracowni “Diversity and Migration” sojuszu 
FORTHEM wzięli udział w sympozjum “Unpacking 
Migration” zorganizowanym przez Uniwersytet 
Burgundii (uB) we Francji. Sympozjum odbyło się 
w dniach 2-6 maja 2023 r.

29 i 30 maja 2023 r. na Uniwersytecie w Sienie 
(Włochy) odbyło się spotkanie w ramach projektu 
„ReThink Finance - integracja innowacyjnych 
paradygmatów i technologii cyfrowych w nauczaniu 
finansów”. 

Podsumowanie osiągnięć sojuszu FORTHEM od 2019 r. i plany działań na kolejne 
lata czy krajowe finansowania uzupełniające dla sojuszy w poszczególnych 
państwach – to tematy, które poruszane są przez uczelnie należące do sojuszu 
FORTHEM podczas spotkania, które odbywa się 5 i 6 czerwca 2023 r. na 
Uniwersytecie Jyväskylä w Finlandii.

Międzynarodowe Warsztaty i Seminarium Naukowe „RAISING PUBLIC AWARENESS 
ABOUT ANTIBIOTIC RESISTANCE THROUGH SERVICE-LEARNING” odbyły się od 20 do 24 
maja 2023 r. na Uniwersytecie Opolskim.

Warsztaty te były po dsumowaniem udziału zespołu z Uniwersytetu Opolskiego (dr hab. 
prof. UO Ewa Moliszewska, mgr inż. Patricia Hendel, dr Iwona Sobieraj, dr Karolina 
Kupis) w międzynarodowym projekcie.
 
Wydarzenie jest efektem ponad rocznej, interdyscyplinarnej współpracy zespołów 
naukowców i studentów z czterech europejskich uczelni z: Walencji, Palermo, Moguncji 
i Opola. Spotkanie w Opolu zostało zorganizowane przez Instytut Inżynierii Środowiska 
i Biotechnologii (dr hab. prof. UO Ewa Moliszewska, mgr inż. Patricia Hendel) oraz 
Instytut Nauk Pedagogicznych (dr Iwona Sobieraj, dr Karolina Kupis).

Pracownicy Instytutu Ekonomii i Finansów, dr hab. Marta Maciejasz,  
prof. UO oraz dr Robert Poskart, wzięli udział w zajęciach szkoły letniej 
organizowanych przez Leadera Projektu, Uniwersytet im. Luciana Blagi 
w Sybinie (Rumunia). 

Zajęcia szkoły letniej odbyły się w dniach 12-22 czerwca 2023 r. Zorganizowane 

zostały w ramach projektu „ReThink Finance Integrating innovative paradigms 

and digital technologies into financial teaching and literacy” (numer projektu 

2021-1-RO01-KA220-HED-000029551 w ramach programu Erasmus+).

Za nami 28th Annual Meeting of Society for Simulation in Europe, który 
w tym roku odbywał się w Lizbonie. Uniwersytet Opolski reprezentowany 
był przez zespół Innowacyjnego Centrum Symulacji Medycznej Wydziału 
Nauk o Zdrowiu. 

Prorektor UO ds. kształcenia i studentów prof. dr hab. Izabella 
Pisarek i koordynatorka Programu Erasmus+ na Wydziale Nauk 
o Polityce i Komunikacji Społecznej dr hab. Joanna Kulska, prof. 
UO, przyjęły 6 lipca 2023 r. goszczącą na Uniwersytecie Opolskim 
delegację Uniwersytetu Pablo de Olavide z Sewilli, z którą nasza 
uczelnia współpracuje od wielu lat w ramach programu Erasmus+. 

Partnerski uniwersytet z Hiszpanii reprezentowali prorektor  
ds. kultury i polityk społecznych dr David Cobos Sanchiz  
oraz dyrektor generalna ds. inkluzji i polityk socjokulturowych  
dr Maria José Parejo Guzmàn.

Stworzenie międzysektorowego centrum innowacji 
i kompetencji Erasmus+ InnHUB Opole – to główny cel 
porozumienia o współpracy podpisanego przez Uniwersytet 
Opolski z warszawską Fundacją Rozwoju Systemu Edukacji.

W dniach 19 do 24 czerwca członkinie i członkowie Pracowni Różnorodności 
i Migracji UO spotkali się z partnerami z Uniwersytetu Johannesa 
Gutenberga w Moguncji oraz partnerami z Pracowni Migracji i Społeczeństw 
Inkluzywnych na Uniwersytecie Luksemburskim. Tematem były metody 
wizualne.  

21 czerwca w sali kinowej KINOSCH centrum Kulturfabrik w Esch-sur-Alzette 
w Luksemburgu odbyło się wydarzenie zatytułowane „Illuminating placemaking 
and identity”. Popołudniową projekcję i dyskusję zorganizowali prof. Gabriele 
Budach (Uniwersytet Luksemburski ) i dr Michał Wanke (Uniwersytet Opolski). 
Po projekcji filmów studenckich Madelaine Wood, doktorantka UL i uczestniczka 
Spotlight Summer School w 2022 roku, moderowała dyskusję, w której udział 
wzięli dr Karina Gaibulina (Uniwersytet St. Gallen/wykładowczyni UO), dr Ágnes 
Erőss (Geograficzny Instytut Badawczy, Budapeszt) i dr Michał Wanke (Uniwersytet 
Opolski), instruktorzy i organizatorzy szkoły letniej. Wzięła w niej udział także 
Karolina Fernandez (studentka studiów magisterskich Learning and 
Communication in Multilingual and Multicultural Contexts, UL), która również była 
uczestniczką SPOTLIGHT 2022. Po przedstawieniu koncepcji Spotlight Summer 
School uczestnicy debaty podzielili się doświadczeniami, a dzięki pytaniom 
i komentarzom publiczności wywiązała się ożywiona dyskusja.
 
23 i 24 czerwca odbyły się kolejne warsztaty zorganizowane przez zespół Instytutu 
Geografii Uniwersytetu Johannesa Gutenberga w Moguncji. Wzięli w nich udział 
prof. Veronika Cummings, dr Elizabeth Sommerland i mgr Julian Zschocke oraz 
Michał Wanke. Dołączyli do nich również Clara Kleininger-Wanik (UO /Uniwersytet 
Exeter), instruktorka w Spotlight Summer School i dwoje uczestników SPOTLIGHT, 
Sasha Ongley i Toriqul Islam, z programu studiów magisterskich Globalizacja, 
Media i Kultura JGU.



Działalność naukowa
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W dniach 2-4 czerwca 2023 r. na Wydziale 
Nauk Społecznych UO w Opolu odbyła się 
IX edycja konferencji Polskie Dni Mntessori.
Wydarzenie jest współorganizowane przez 
Polskie Stowarzyszenie Montessori, Wydział 
Nauk Społecznych i Wydział Filologiczny 
Uniwersytetu Opolskiego. W czasie 
konferencji odbyły się interesujące wykłady, 
sesje warsztatowe, dyskusje panelowe, które 
prowadzili specjaliści pedagogiki M. 
Montessori z Polski i z zagranicy.

Żywność, próbki wody i gleby, ścieki, nawozy czy odpady przemysłowe – to m.in. można badać w otwartym 21 czerwca 2023 r. 
Międzynarodowym Centrum Badawczo-Rozwojowym Uniwersytetu Opolskiego (MCBR UO) na Rzecz Rolnictwa i Przemysłu Rolno-
Spożywczego.

Otwarte 21 czerwca 2023 r. MCBR UO to nowoczesny ośrodek naukowo-badawczy, wyposażony w najnowocześniejsze urządzenia służące 
do prowadzenia kompleksowych i profesjonalnych badań na rzecz rolnictwa i przemysłu rolno-spożywczego. Jest unikalną jednostką 
multidyscyplinarną, która powstała dzięki aktywności doświadczonej kadry naukowej Uniwersytetu Opolskiego reprezentującej: Instytut 
Chemii, Instytut Biologii, Instytut Inżynierii Środowiska i Biotechnologii oraz Instytut Geografii Społeczno-Ekonomicznej 
i Gospodarki Przestrzennej. Zlokalizowane jest w Opolu, w pobliżu kampusu UO przy ul. Oleskiej 22A oraz w Prószkowie, na terenach 
dawnego Królewskiego Instytutu Pomologicznego. W ramach jednostki funkcjonuje 18 pracowni i laboratoriów badawczych. Sześć 
z nich prowadzi działalność komercyjną.

Ostateczne wyniki ewaluacji jakości działalności naukowej UO:
• ekonomia i finanse: B+
• inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka: B+
• informatyka: B+
• historia: B+
• językoznawstwo: A
• literaturoznawstwo: A
• nauki biologiczne: B+
• nauki chemiczne: A
• nauki fizyczne: B+
• nauki medyczne: B+
• nauki o polityce i administracji: A
• nauki o zdrowiu: A
• nauki prawne: B+
• nauki teologiczne: A+
• pedagogika: B+
• psychologia: A
• sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki: B+
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Muzeum

13 maja 2023, godz. 18.00-23.59

MUZEUM Uniwersytetu Opolskiego 
zaprasza na

W trakcie zwiedzania prowadzona będzie zabawa Szukaj Intruza. 
Uczestnicy poszukują eksponatu tematycznie niezwiązanego z muzeum 
uniwersyteckim. Na wnikliwych obserwatorów czekają nagrody! 

Uniwersytet Opolski, 45-040 Opole, pl. Kopernika 11

18.00-19.00 – Szymborska 
metafizyczna? – prof. dr hab. Adrian 
Gleń z Instytutu Nauk o Literaturze UO.
Dla uczestników wykładu szybki 
quiz na temat Szymborskiej 
z nagrodami!

19.00-20.00 – Co wiadomo 
o układzie sfer niebieskich – prof. dr 
hab. Ewa Pawelec z Instytutu Fizyki UO

20.00-21.00 – Christoph Scheiner 
(1573-1650) – „Śląski Kopernik” 
w 450. rocznicę urodzin – prof. dr 
hab. Andrzej Szczepaniak z Instytutu 
Historii UO i Biblioteki UO 

21.00-22.00 – Obserwacje 
astronomiczne, których brakowało 
Kopernikowi – dr Katarzyna Książek 
z Instytutu Fizyki UO

W programie cztery interesujące wykłady:

oraz
18.00-23.59 – Zwiedzanie wystawy Ze wszech ksiąg najbardziej godna 
przeczytania… wokół De Revolutionibus Mikołaja Kopernika

18.00-23.59 – Zwiedzanie Wzgórza Uniwersyteckiego

sobota

Wystawa „Ze wszech ksiąg najbardziej godna przeczytania…  
wokół De revolutionibus Mikołaja Kopernika” rozpoczęła obchody  
Roku Kopernikańskiego w Muzeum UO. Pomysłodawcą wystawy jest  
dr Krzysztof Nierzwicki, pracownik naukowy UMK, a organizują ją: Biblioteka 
Uniwersytecka w Toruniu, Muzeum Okręgowe w Toruniu, Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna – Książnica Kopernikańska w Toruniu oraz Archiwum 
Państwowe w Toruniu. Noc Muzeów 13.05.2023 r. 

W ramach 20. Opolskiego Festiwalu Nauki w Muzeum UO odbył się cykl wykładów.

Wykład dr hab. Aleksandry Pająk, prof. UO, pt. „Jan Nepomucen w (pop)kulturze Europy Środkowej”, 20.06.2023 r. Noc Kultury 23.06.2023 r.
Promocja książki dr Marzanny Pogorzelskiej pt. „Odkrywamy ukryte. Konstrukcja i dekonstrukcja 
neoliberalnego przekazu podręczników szkolnych”, 27.06.2023 r.

Spotkanie w ramach Nocy Kultury z ks. prof. dr. hab. Stanisławem Rabiejem i dr. Maciejem Borkowskim.

Wykład prof. dr hab. Krystyny Modrzejewskiej pt. „Młode gniewne we współczesnej literaturze 
francuskiej”, 23.05.2023 r.

Wykład dr. hab. Piotra Steca, prof. UO, pt. „Zabytki w epoce cyfrowej. Czy należy chronić memy 
z kotkami?”, 6.06.2023 r.

Wykład dr. hab. Dariusza Mana, prof. UO, pt. „Inteligentne leki – liposomy jako transportery leków”, 
13.06.2023 r.

Wykład dr. hab. Adama Bodziocha, prof. UO, pt. „Opowieści o paleontologicznych skarbach 
Opolszczyzny”, 30.05.2023 r.

„Jubileusz Mikołaja Kopernika w 550. rocznicę urodzin” – autorem wystawy 
jest Jerzy Barycki, prezes Polsko-Kanadyjskiego Stowarzyszenia Biznesmenów 
i Profesjonalistów w Windsor w Kanadzie. Ekspozycja została udostępniona 
przez Senat RP.

Jubileuszowy Medalion Mikołaja 
Kopernika w 550. Rocznicę Urodzin, 

który otrzymało Muzeum UO za 
promocję wystawy o wybitnym 

astronomie.

Uroczystość wręczenia Medalionu Mikołaja 
Kopernika w Domu Polonii w Warszawie. 
W imieniu Muzeum UO nagrodę odebrała 
mgr Elżbieta Niedźwiedź – kierownik Działu 
Zbiorów Specjalnych BUO, 14.09.2023 r. 



Studenci na UO

Wystawę przygotowali: Beata Niedbalec, Łukasz Łobos – Dział Informacji Naukowej  •  Opracowanie graficzne: Piotr Kasprzyk – Dział Systemów Informatycznych i Zbiorów Elektronicznych  •  Materiały: Archiwum Biblioteki UO, „Indeks”, www.uni.opole.pl
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30 studentów i 9 doktorantów Uniwersytetu Opolskiego 

odebrało dyplomy i nagrody rektora UO za aktywność na 

różnych polach, m. in. w samorządzie studenckim czy za 

działalność społeczną. Nagrody wręczone zostały 14 lipca 

2023 r. w Sali Senatu UO.

Wiedźmy i klauni, Meksykanie i Indianie, duchowni, samuraje i policjanci, 
Kleopatry, smoki i arabscy szejkowie zdawali 27 czerwca 2023 r. swój ostatni 
egzamin na kierunku lekarskim UO. Nie, to nie żart! To ułańska fantazja 
studentów tego kierunku! I ich wykładowców.

Studenci pierwszego rocznika kierunku lekarskiego na Uniwersytecie Opolskim 
ledwie wczoraj, jak się zdaje, zaczynali studia. A dzisiaj już je kończą! 27 czerwca 
2023 r. zdawali swój ostatni egzamin podczas studiów: z medycyny ratunkowej. 
Podchodziło do niego ponad 70 osób. Studia postanowili zakończyć z fantazją: 
przebierając się. Dlatego właśnie Aulę A-B UO wypełniły postaci z bajek, książek 
i filmów.

Marta Orzyłowska, studentka kierunku Public Relations na Uniwersytecie 
Opolskim i siatkarka Uni Opole, powalczy ze swoją drużyną o medale dla 
biało-czerwonych na rozpoczynającej się właśnie Uniwersjadzie w Chinach.

– Niezmiernie cieszę się, że mogę zobaczyć tak niesamowity kraj – napisała nam 
Marta za pośrednictwem mediów społecznościowych. – Wioska Olimpijska  
w Chengdu jest przepiękna, a samo wydarzenie organizacyjnie jest dopięte na 
ostatni guzik. Bardzo liczymy, że do Polski wrócimy z medalem. Trzymajcie kciuki!

Drużyna UNI Opole wywalczyła brązowy medal na rozgrywkach PreZero 
Grand Prix Polskiej Ligi Siatkówki 2023 w Gdańsku, które odbyły się od 12 
do 15 sierpnia 2023 r.

– To nasz pierwszy medal w Tauron Lidze, więc bardzo się z niego 
cieszymy. Fantastyczny występ naszego zespołu plażowego i sukces  
w postaci brązowego medalu to świetna ogólnopolska promocja klubu 
UNI Opole i obiecująca zapowiedź nadchodzącego sezonu halowego, 
którego start już w październiku – mówi Anna Monkiewicz, wiceprezes 
klubu UNI Opole. – Polska Liga Siatkówki organizuje od czterech sezonów 
turniej zmagań plażowych PreZero Grand Prix, a dla UNI Opole to trzeci 
występ w tych rozgrywkach. Brązowy medal jest zatem historyczny  
w naszej krótkiej historii w najwyższej lidze. Mam nadzieję, że nie ostatni.

Studentka UO na Igrzyskach 
Europejskich!

Kraków i miasta z Małopolski w dniach 21 czerwca – 2 lipca 
gościły sportowców z całej Europy podczas Igrzysk 
Europejskich. Impreza miała na celu promowanie sportu, 
integrację międzykulturową oraz podkreślenie znaczenia 
współzawodnictwa sportowego na arenie europejskiej. 
Igrzyska Europejskie obejmowały różnorodne dyscypliny 
sportowe, takie jak badminton, judo, lekkoatletyka, 
wspinaczka sportowa czy skoki narciarskie. 

W Bielsku-Białej w dniach 22-23 czerwca odbyły się zawody 
w karate. Nasza Studentka Wiktoria Grejner wraz z innymi 
karatekami reprezentowała Polskę podczas Igrzysk Europejskich. 

Wiktoria pierwszą walkę stoczyła z Francuzką Alizee Agier. Drugą 
intensywną walkę stoczyła ze Szwajcarką Eleną Noriną Quirici – 
aktualnie 2 zawodniczką na świecie. Trzeci pojedynek Wiktoria 
stoczyła z Włoszką Pamelą Bodei. Niestety Wiktoria wszystkie 3 
pojedynki przegrała. Jednak wiemy, że to kolejne doświadczenie, 
które przyniesie Wiktorii wysokie wyniki podczas kolejnych 
zawodów. 

Zawody nie poszły do końca po mojej myśli, ale walczyłam całym 
sercem. Wielkim zaszczytem dla mnie było uczestniczenie w takiej 

rywalizacji sportowej 

Gratulujemy Wiktorii występu i trzymamy kciuki za kolejne występy. 
Gratulujemy również obrony pracy magisterskiej!

Wiktoria Grejner – Reprezentantka Polski, Mistrzyni Polski, 
Akademicka Mistrzyni Polski

Złote medale w karate WKF poniżej 68 kg Wiktorii Grejner, w AMP w judo do 60 kg Huberta 
Pieczyńskiego i w kategorii Amator w jeździectwie w skokach przez przeszkody Emilii Wieczorek 
– to największe w minionym roku akademickim sukcesy sportowców KU AZS UO.

Na liście osiągnięć sportowców Klubu Uczelnianego Akademickiego Związku Sportowego Uniwersytetu 
Opolskiego (KU AZS UO) są również: srebrny medal w typach uczelni w szermierce w szpadzie Michała 
Rachwalika i cztery brązowe krążki: Natalii Nabiałczyk w kategorii Profi w jeździectwie w skokach przez 
przeszkody, Patrycji Tomczyk w Akademickich Mistrzostwach Polski (AMP) w trójboju siłowym, w typach 
uczelni wśród uniwersytetów w biegach przełajowych kobiet oraz w typach uczelni wśród uniwersytetów 
w judo w klasyfikacji drużynowej. Awans do finału AMP w piłce siatkowej plażowej wywalczyła też para 
Joanna Moczko – Knapiak i Karolina Nowak, a w badmintonie – drużyna naszych uniwersyteckich 
badmintonistów.


